□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

无

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

无

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 1,931,468.26

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
175,517,398.94

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

 4

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益 10,000,000.00

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 29,518,387.76

其他符合非经常性损益定义的损益项目 15,457,198.72

少数股东权益影响额 -992,841.11

所得税影响额 -33,196,837.95

合计 198,234,774.62 --

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常

性损益的项目的说明

项目 涉及金额（元） 说明

采用公允价值模式进行后续计量的生物资产公允价

值变动产生的损益
15,457,198.72 公司对林木资产采用公允价值进行后续计量

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新

股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 302,211,557 14.66% -110,025 -110,025 302,101,532 14.65%

1、国家持股

 5

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

2、国有法人持股 293,003,657 14.21%  293,003,657 14.21%

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 9,207,900 0.45% -110,025 -110,025 9,097,875 0.44%

二、无限售条件股份 1,759,834,384 85.34% 110,025 110,025 1,759,944,409 85.35%

1、人民币普通股 811,066,899 39.33% 110,025 110,025 811,176,924 39.34%

2、境内上市的外资股 557,497,485 27.04%  557,497,485 27.04%

3、境外上市的外资股 391,270,000 18.97%  391,270,000 18.97%

4、其他

三、股份总数 2,062,045,941 100%  2,062,045,941 100%

股份变动的批准情况（如适用）
不适用
股份变动的过户情况

根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理业务操作指南》规定，报告期内，公

司一名离任高管所持股份到期全部解禁，有限售条件人民币普通股（A股）变为无限售条件股份,股数为110,025股。

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）：无
公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：无

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数 本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

寿光晨鸣控股有限公司 293,003,657 0 0 293,003,657 股权分置改革限售 2010 年 3 月 29 日

公司高管人员持股 9,207,900 110,025 0 9,097,875 公司高管持股解禁 根据深交所有关规

定进行解禁

合计 302,211,557 110,025 0 302,101,532 -- --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称 发行日期 发行价格（元/股） 发行数量 上市日期 获准上市交易

数量 交易终止日期

股票类

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债券 2011 年 07 月 06 日 100.00 20,000,000.00 2011 年 08 月 08 日 20,000,000.00

权证类

 6

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

前三年历次证券发行情况的说明
公司于2011年7月发行总额为人民币20亿元的公司债券，债券面值每张100元，共计2,000万张，发行价格为每张100元，

本次债券票面利率为5.95%，共募集资金人民币20亿元，扣除费用人民币0.18亿元后可使用的募集资金净额为人民币19.82亿
元。截止到2011年12月31日，已使用募集资金人民币19.82亿元，其中补充流动资金约人民币3.82亿元，偿还银行贷款使用

募集资金约人民币16亿元，主要用于归还金融机构借款。

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 162,293.00 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

质押或冻结情况
股东名称（全称） 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售

条件股份 股份状态 数量

香港中央结算代理人有限公司 境外法人 18.9% 389,710,500 0  0

寿光晨鸣控股有限公司 国有法人 14.21% 293,003,657 293,003,657  0

PLATINUM ASIA FUND 境外法人 2.11% 43,480,377 0  0